
 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

1 di 4 

  

PRESIDIO IMOLA - DOZZA 

 

Ordinanza n. 240 del   2023   

OGGETTO: IMOLA. MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ IN ALCUNE STRADE DELLA ZONA A 

TRAFFICO LIMITATO E DELL’AREA PEDONALE DEL CENTRO STORICO DI IMOLA, DAL GIORNO 

30/06/2023. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 
 

Viste: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/03/2017 con oggetto “Approvazione del Piano 

Generale del Traffico Urbano (PGTU) (art. 36 del D.lgs 30/4/1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada"). 

I.E.” 

- La Deliberazione di G.C. n. 95 del 04/04/2023 con oggetto “Aggiornamento della circolazione stradale nella 

Zona a Traffico Limitato e nell’Area Pedonale del Centro Storico di Imola”; 

- L’Ordinanza n. 239 16/06/2023 con oggetto “IMOLA. AGGIORNAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO E NELL’AREA PEDONALE DEL CENTRO STORICO 

DI IMOLA, DAL GIORNO 30/06/2023”; 

 

Considerato che: 

- Alcune disposizioni dell’Ord. 5 del 09/01/2014 sono abrogate in quanto in contraddizione con quanto 

disposto dal suddetto atto ed è necessario in fase transitoria provvedere alla regolamentazione di alcune 

strade del Centro Storico di Imola, in attesa di singoli atti che saranno emessi per ciascuna di esse; 

 

Tenuto conto: 

- Degli artt. 5 e 7 del Codice della Strada (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive mod.), nonché i relativi 

articoli del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada (D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495 e successive mod.); 

- Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267); 

 

DISPONE 
 

1. Istituzione del senso unico di circolazione, con esclusione dei velocipedi e/o dei veicoli di Polizia se 

indicato dalla segnaletica, nelle seguenti strade del Comune di Imola: 

 

1.1. VIA APPIA, dall’intersezione con Via Cavour all’intersezione con Via San Pier Grisologo;  

1.2. VIA S. PIER GRISOLOGO, dall’intersezione con Via Appia all’intersezione con P.zza Codronchi;  

1.3. VIA GIUDEI, dall’intersezione con Via Cavour all’intersezione con Via S. Pier Grisologo;  

1.4. VIA ALDROVANDI, dall’intersezione con Via G. Mazzini all’intersezione con Via C. Morelli;  

1.5. VIA TRONI, dall’intersezione con Via Emilia Ovest all’intersezione con Via Cerchiari;  

1.6. VIA EMILIA OVEST, dall’intersezione con Via Don Bughetti all’intersezione con Via G. Mazzini;  

1.7. VIA EMILIA EST, dall’intersezione con Via Selice all’intersezione con Via C. Morelli e 

dall’intersezione con Via Morelli all’intersezione con G. Via Mazzini  

1.8. VIA XX SETTEMBRE, dall’intersezione con Via Emilia ovest all’intersezione con Via G. Garibaldi;  

1.9. VIA ORSINI, dall’intersezione con Via Emilia Ovest all’intersezione con Via Cavour;  

1.10. VICOLO INFERNO, dall’intersezione con Via Emilia Ovest all’intersezione con Vicolo Stagni;  

1.11. VICOLO STAGNI, dall’intersezione con Vicolo Inferno all’intersezione con Via XX Settembre;  

1.12. VICOLO OLIVO, dall’intersezione con P.zza Conciliazione all’intersezione con Via Garibaldi;  



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

2 di 4 

1.13. VIA VAINI, dall’intersezione con Via Emilia all’intersezione con Via San Pier Grisologo;  

1.14. VIA PIRAZZOLI, dall’intersezione con Via Emilia Est all’intersezione con Via Aldrovandi; 

1.15. VIA FARSETTI, dall’intersezione con Via Aldrovandi all’intersezione con Via Mameli; 

1.16. VIA BARBIERI, dall’intersezione con Via Aldrovandi all’intersezione con Via Mameli; 

 

2. Istituzione di obblighi e divieti, nelle seguenti strade: 

 

2.1. VIA EMILIA 
2.1.1. obbligo di svolta a destra e a sinistra in entrambe le direzioni di marcia all’intersezione con Via 

G. Mazzini; 

2.2. VIA APPIA 
2.2.1. obbligo di proseguire diritto all’intersezione con Via Emilia; 

2.2.2. obbligo di svolta a destra, con direzione di marcia verso Via Cavour, all’intersezione con la Via 

S. Pier Grisologo; 

2.3. VICOLO TRONI 
2.3.1. obbligo di svolta a destra all’intersezione con la Via Cerchiari; 

2.4. VICOLO PIRAZZOLI 
2.4.1. obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la Via Aldrovandi; 

2.5. VIA FARSETTI 
2.5.1. obbligo di svolta a destra alle intersezioni Via Mameli; 

2.6. VIA BARBIERI 
2.6.1. obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via Mameli.  

2.7. VIA ALDROVANDI 
2.7.1. obbligo di proseguire diritto all’intersezione con Via Morelli; 

2.8. VIA VAINI  
2.8.1. obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via San Pier Grisologo;  

2.9. VICOLO GIUDEI 
2.9.1. obbligo di proseguire diritto e svoltare a sinistra all’intersezione con Via S. Pier Grisologo; 

2.10. VIA MARSALA 
2.10.1. divieto di accesso dall’intersezione con la Via Emilia;  

2.11. VIA MORELLI 
2.11.1.  obbligo di proseguire a sinistra all’intersezione con la Via Aldrovandi; 

2.12. PIAZZA GRAMSCI 
2.12.1. obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la Via XX Settembre;  

2.12.2. obbligo di svolta a destra all’intersezione con la Via Mazzini; 

2.13. VIA XX SETTEMBRE 
2.13.1. obbligo di arrestarsi, dare la precedenza e svoltare a sinistra; 

2.14. VICOLO OLIVO 
2.14.1. obbligo di arrestarsi, dare la precedenza e svoltare a sinistra all’intersezione con Via G. 

Garibaldi; 

2.15. PIAZZA DUOMO 
2.15.1.  obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con Piazza della Conciliazione; 

2.16. VIA QUARTO 
2.16.1.  obbligo di proseguire diritto o a sinistra all’intersezione con la Via F. Orsini; 

2.17. VIA SAN PIER GRISOLOGO 
2.17.1.  obbligo di proseguire diritto o a destra all’intersezione con Vicolo Giudei; 

2.17.2.  obbligo di proseguire diritto all’’intersezione con Via Vaini; 

2.18. VICOLO STAGNI 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

3 di 4 

2.18.1. obbligo di svoltare a destra all’intersezione con Via XX Settembre; 

2.19. VIA L. FONTANA 
2.19.1.  obbligo di svoltare a destra all’intersezione con Via XX Settembre. 

2.19.2. obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con Vicolo Olivo;  

2.20. VIA G. MAZZINI 
2.20.1.  Obbligo di fermarsi e dare la precedenza all’intersezione con Via G. Garibaldi.  

2.21. PIAZZA DELLA CONCILIAZIONE 
2.21.1. : obbligo di proseguire diritto all’intersezione con Piazza Duomo. 

 

3. L’Istituzione della zona a velocità limitata a 30 km/h, delimitata da regolare segnaletica verticale di 

“Zona 30” e “fine zona 30”, in tutte le strade del centro storico del perimetro compreso dalle seguenti 

strade/piazze: 

3.1. Viale E. De Amicis; 

3.2. Viale G. Carducci; 

3.3. Viale F. D’Agostino; 

3.4. Viale A. Saffi; 

3.5. Piazza A. Bianconcini; 

3.6. Viale Zappi. 

 

4. L’Istituzione di stalli riservati alla sosta di veicoli a servizio di persone con disabilità nelle seguenti 

strade: 

 

4.1. Via C. Morelli, 21 – 2 stalli; 

4.2. Via Emilia, 121 – 3 stalli; 

4.3. Via Aldrovandi, 7 – 1 stallo; 

4.4. Via Appia, 20 – 2 stalli; 

4.5. Via XX Settembre, 8-8/A – 2 stalli; 

4.6. Via Emilia, fr. 102-104 – 2 stalli; 

4.7. Via F. Orsini, 16 – 1 stallo 

 

5. L’Istituzione di stalli riservati alla sosta di veicoli impegnati in operazioni di carico e scarico merci 

nelle seguenti strade: 

 

5.1. Via C. Morelli, 3-23 

5.1.1. 2 stalli; 

5.1.2. Dalle ore 06:00 alle ore 20:00; 

5.1.3. Sosta massima consentita: 15 minuti 

5.2. Via Emilia Ovest – lato sud, 81 

5.2.1. 1 stallo; 

5.2.2. Dalle ore 00:00 alle ore 24:00; 

5.2.3. Sosta massima consentita: 15 minuti 

5.3. Via F. Orsini, 12  

5.3.1. 1 stallo; 

5.3.2. Dalle ore 00:00 alle ore 24:00; 

5.3.3. Sosta massima consentita: 15 minuti 

5.4. Via XX Settembre, 2-2/A, fronte 15-15/A, 23 

5.4.1. 3 stalli; 

5.4.2. Dalle ore 00:00 alle ore 24:00; 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

4 di 4 

5.4.3. Sosta massima consentita: 15 minuti 

5.5. Via G. Mazzini, fronte 14-22 

5.5.1. 1 stallo; 

5.5.2. Dalle ore 00:00 alle ore 24:00; 

5.5.3. Sosta massima consentita: 15 minuti 

 

6. L’Istituzione di aree di sosta riservate ai TAXI, nelle seguenti strade: 

 

6.1. Via Appia, 2 – 2 stalli; 

DISPONE INOLTRE CHE 

 

Considerate le tempistiche necessarie all’adeguamento della segnaletica verticale e orizzontale, il presente atto 

entrerà in vigore dal giorno 30/06/2023. 
 

- L’atto è inviato alla Società Area Blu S.p.A. per gli adempimenti conseguenti nei modi e nei termini previsti 

dalla Legge; 

- La Polizia Locale, le Forze dell’Ordine ed i veicoli d’emergenza e di soccorso, qualora sia necessario per 

tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, potranno derogare dai precetti sopra elencati. 

- Possono essere previste ulteriori deroghe per l’acceso alle suddette aree di mezzi tecnici e veicoli adibiti alla 

manutenzione; 

- Le violazioni agli obblighi, divieti e limitazioni contenuti nel presente provvedimento sono sanzionate dalle 

norme del Codice della Strada (D. Lgs. 285/1992). 

- È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati. 

- La presente Ordinanza viene resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 

- È revocato ogni altro provvedimento in contrasto con il presente provvedimento; 

- Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del Codice del Processo 

Amministrativo (D. Lgs 104/2010), entro 60 giorni, oppure al Presidente della Repubblica, ai sensi del 

Decreto di Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi (D.P.R. 1199/1971), entro 

120 giorni, per soli motivi di legittimità. 
 

  

 

Lì,  16/06/2023 

 

 

IL COMANDANTE 
Daniele Brighi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


